CONSELHO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL
NATURAL E PAISAGÍSTICO DE CANELA

Ata 02/2025

    Aos 28 dias do mês de julho de 2025, na sede da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
reuniram-se os membros do COMPHA , representante  do Movimento Ambientalista das Região das
Hortênsias (MARH) Sr. Ricardo Soncini , da Associação Industrial e Comercial d Canela (ACIC)Sr.
Alexandre Dapper, da Associação Ecológica Canela – Planalto das Araucárias (ASSECAN) Sr. Luiz
Joaquim Pereira dos Santos,  do Conselho, da Secretaria de Gestão Pública Sr.  Marcelo Wasem
Veeck,  da  Secretaria  de  Educação,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo e  Cultura  Sra.  Sabrina
Manara de Sá e o Secretário Adjunto Sr. Athos Cunha.
A reunião inicia com a apresentação do Secretário adjunto Athos Cunha que reitera o compromisso
da gestão  de  SMTC de estar  junto  ao  Conselho auxiliando em suas  demandas.  Em seguida  a
secretária do COMPHA, Sabrina, inicia com a primeira pauta da reunião que é sobre a resposta a
Procedimento Administrativo n° 01642.000.924/2024 instaurado pelo Ministério Público que versa
sobre a destinação dos Discos antigos localizados no Centro de Feiras, os presentes na reunião
concordam  que  não  se  trata  de  material  tombado  e  não  tem relação  histórica  com Canela,  o
presidente do Conselho, Marcelo, propõe de fazer um parecer sugestivo, de dividir esse acervo em
lotes e levar a um possível leilão onde os valores arrecadados possam ser utilizados para a cultura
do município.
A próxima pauta é sobre a Indicação do Ministério Público para fazer o tombamento das Casinhas
coloridas  dos Artesãos,  referente ao Processo 9161/2024 que solicita  a  manifestação formal  do
COMPHA, também é acordado sugerir a realocação das casinhas criando um espaço próprio para os
artesãos, preservando a sua identidade, justificando que elas são bens móveis pois já estiveram em
outros lugares anteriormente, Marcelo enfatiza que Canela não possui nenhum bem tombado e que
o município está perdendo de receber recursos já que existem vários editais destinados a esses bens
e não conseguimos acessar pois não possuímos as medidas de proteção de patrimônio adotadas. A
próxima pauta é sobre a retirada das araucárias em frente ao Tri Hotéis, Sr. Ricardo lembra que em
reunião do CONDEMA foi comentado que já haviam solicitado por duas vezes a manifestação do
COMPHA  e que não haviam tido retorno, Sabrina explica que pelas atas da gestão anterior do
Conselho não houve quórum para emitir  parecer  e nos documentos subsequentes se optou em
aguardar  a nova formação  para dar andamento.  Optou-se então então solicitar  ao CONDEMA
maiores informações sobre o projeto para podermos opinar. Marcelo reitera a necessidade de uma
reunião com o Prefeito pois temos um inventário feito, estamos partindo para o segundo e não
demos fim ao primeiro, com isso precisamos entender o interesse em se fazer algum tombamento na
cidade. Também em pauta a solicitação do Sr. Ricardo em fazermos um pedido de informações a
prefeitura sobre o Parque do Pinheiro Grosso, que está fechado desde 2018 sendo que tem uma
empresa com a concessão do espaço. Por fim a menção da solicitação do Escritor márcio Cavalli ao
Conselho do Plano Diretor de um espaço para divulgar seu livro sobre Patrimônio Histórico do
município, e que definimos ser pertinente convidá-lo para uma próxima reunião para apresentar seu
livro ao COMPHA. Nada mais havendo a tratar,  o presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata.